t ln lGtJ

~
CÂNIAR1\ MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ATO NÚMERO 056/11
De 1° de dezembro de 2011

Processo no 393/1 O

Dispõe sobre a abertura de um
crédito adicional suplementar à
dotação orçamentária vigente do
Poder Legislativo.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, usando da a tribuição que lhe é conferida pelo artigo
5°, da Lei Municipal n.0 7. 150, de 08 de dezembro de 2009,

RESOLVE:
Artigo 1° - Fica autorizada a abertura de um

crédito adicional no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais),
suplementar à dotação orçamentária vigente do Poder Legislativo, abaixo
indicada:

SUPLEMENTAÇÃO

01 -PODER LEGISLATIVO
01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.01.00.0000- Aposentadorias, Reserva Remun. Reformas
(15)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310003.2.004000- Pagamento Complementar para
Aposentados e Pensionistas.
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

Artigo 2° - O crédito autorizado pelo artigo
anterior, será coberto com os recursos provenientes da anulação parcial
de dotação orçamentária vigente do Poder Legislativo, a seguir
discriminada:

REDUÇÃO

01 -PODER LEGISLATIVO
01 .01 -CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.03.00.0000- Pensões ( 16)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310003.2.004000- Pagamento Complementar para
Aposentados e Pensionistas.
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

Rua São Bento, n° 887 • Centro I CEP. 14.801-300 I Araraquara SP CÂMARA MUNICIPAL
www.camara-arq.sp.gov.br 1 Fone: (16) 3301-0623- Fone/Fax: (16) 3301-0647 DEARARAQ!JARA

• Ofl

A GL-
165

CJ\~IARA ~IUNICIPAL D E AR1\RAQUARA

Artigo 3° - Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as d isposições em contrário .

Câmara Municipal de Araraquara, ao 1 o (primeiro)
dia do mês de dezembro do ano 2011 (dois mil e onze).

mesma data.

Rl'iK

AQS~
'Pre~~e~~

~'YlvJ,Y
JULIANA DAMUS
Vice-Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na

Rua São Bento, n° 887 . Centro I CEP. 14.801-300 I Araraquara SP CÂMARAMUN!CIPAL
www.camara-arq.sp.qov.br I Fone: (16) 3301-0623 - Fone/Fax: (16) 3301-0647 DEARARAQ!IARA

e CÃMA-RAMUNICIP~ D;EARAAAQ!JARA

l- ATO NÚM~RO 056/1, ti 1 , . .. ., "
De 1° de dezembro de 2011 ~~ .. ·

. · ··- . Processo r.o a93t1'of'P" .' _ ·
l?i,~P,~e sob,r~ ~-.a~~r~~a de ~m cré.di~o. ad!~i~n~l supleme~1t.~~ ~

,d?~açãp qrç~m~ntárja vjq~nte .,q~ P~der',L.eg~~~ativó . ... , , _ ,
A ' MESA .DA CÂMARA' MUNfCIPAL DEARARAQUARA, .

. 'Estado de São fi~illo·; Gsánêlo da
1
ãíriÍ>ulçãÓ qu~ lhe é é~Atéldda

peiO' ~rtigo"s~. 'ctált~ei M~l)icip~l n.0 ·hsp, ld~· o
1

a ~e' d~J;~rJ1bf~·
de 2009 · - ·
RESQL~E: . ,h 'I •• ' ·, ., ·, . I l '_ . ' . - ' .
Artigo 1°- Fica autorizada a abertura· de um crédito ·adicional
no valor.de R$-33t000,00 (trinta e três mfi reais), suplem~nt~;~r
à dotação ~rçamentária vigente do Pode~ Legislativo, abaixo
indicada: , _ ' • 1 .. ' •• ·-

SUPLEMENTAÇAO
01 -PODER LEGISLATIVO·
01.01 :... CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 ..::. CÂMARA MUNICIPAL ' I I .'

• NATUREZA DJ,\ DESPESA: 3.1.90.01.00.0000 ~Aposentadorias,
Rese!Va '-Rem'un. Reformas (15f ·•. ' '· ":·-, ·l' ·· ·- ·- ·• -.1.·' _· · "
FUNCIONAL PR,OGRAMÁTIC~: \01 03)1 000~ .. ~.00~9,90

1
-

Pagani~~to'Cor:np,lementar pará AP,o,s~nta~?F~e: Pensl,q9!?.t~~· __ _
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três! mil reais) . · · . :"· .. ,

•
1

• ·•"' ' 1 t • l •I 11 '.1 . • ,;., .t•.,.. ""
Ai1!go: 2~ .- .O crédito autorizado, ~elo a~i~o ant~rio~~;··se.r~ ·
co~erto ·com_ os r?9ur~os prov~niertlil.s da! anyl.~ção ~!lrc}~l" ~~
dotaÇão orçamentária. vigente do Po~~r Legislativo,_ a,.seg,uir
discriminada: , J ' ' · · ·
REDUÇÃO ~ . ,.

Qj -PODER LEGISLATIVO
01 :01-CÂMARAMUNICIPAL
0~ .01.01 -:__CÂMARA MUNICIPAL • ' ~ , i . . . · · .. ·-l
NATUREZA DA DESPESA: 3.1 .90.03.09.0000.- Pensões (16) .
FUNCIONAL ·PROGRAMÁTICA· ·01 031 0003.2.004QOO . ...
Pagamento Complementar para Aposentados e Pensionistas;.·
Valor:· R$ 33.000,00 (trlntll e trtJs mil reais) ·: , . •

. Àrtlgo 3° - Este Ato entra em vigor na data de sua pÚblicação,
revogadas as disposições em contrário.'! • 1- • · · -- ! · ·• :'

I Câmara Municipal de Araraquara, ao 1° (iirimeiro) dia do mês
de dezembro do ano 2011 (dois·mil' e onzer•l li . ;::. ' '

' ,. ' ALUISIO BRAZ · 1-·1• ! 1
'' / ·n

I. • ·. ' i ., Presidentá "'-' 'f· '1 I ''·
JULIA~A bA~U~ ·J'· !· •

' ' • .' Vice~Presidente " '
EDIOLOPES
'1 o Secretário

DOUTOR LAPENA
2° Secretário

ARCÉLIO LUIS ~ANELLI
• Administrador Geral , .

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
t • ( I ~ ,._ .~, -~) . -

MATÉRIA PUBLICADA NO JORNAL DE ARARAQUARA "O
EDIÇÃO DO DIA : terça-feira, 06 de dezembro de

Ufl ltib

M u
N
I c
I'

p
A
L
D
E
A
R
A
R
A
Q
u·
A
R
A

(! ( l l t/7

~
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA UARA

Ofício FI n° 62/2011

Senhor Diretor Legislativo
Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Câmara Municipal de Araraquara
14801-150 - Araraquara-SP

Araraquara, 30 de novembro de 2011.

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Senhor Diretor,

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho solicit . ção visando à abertura

de crédito adicional suplementar para o Poder Legislativo e que es ecifica:

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.01.00.0000- Aposentadorias, Re erva Remun. Reformas
(15)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310003.2.004000 - Pagamen o Complementar para
Aposentados e Pensionistas.
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

O crédito adicional suplementar será coberto com recursos esultantes de anulação

parcial de dotação orçamentária vigente do Poder Legislativo e que especifica:

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.1.90.03.00.0000- Pensões (16)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 010310003.2.004000 - Pagamen o Complementar para
Aposentados e Pensionistas.
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

Solicito ainda que, logo após a publicação do referi o diploma legal, seja

encaminhada uma cópia desse documento à Diretoria de Finanças dessa Casa de Leis para

conheci mente.

Cordialmente,